

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>RO</sup> 85.

Z KRAKOWA DNIA 24 PAZDZIERNIKA 1891 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 15 Października.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

Królestwa Polskiego.

Z Bóżej Łaski,

M Y A L E X A N D E R I.

CESARZ WSZECH ROSSY, KRÓL POLSKI  
&c. &c. &c.

Zważywszy, iż też same zamiary, iakowe powodowały przepisami postanowienia z dnia 16 Marca 1809 r. względem zamieszkania żydów w Warszawie, wymagały rozciągnięcia także rzeczonych przepisów do okolic, przez wzrastający porządek i ozdobę, więcej dziś celuących, iako i do ulic, które do zaprowadzenia równegoż porządku i ozdób są usposobione, i które wiodą do główniejszych wiadów Miasta; zważywszy prócz tego, iż rozciągnięcie wż wspomnianych przepisów zastrzeżonem było przez artykuł 11 pomienionego postanowienia.

W skutku przedstawienia Namieśtnika Naszego w Królestwie Polskiem; Postanowiliśmy i stanowimy:

Art: 1. Do liczby ulic artykułem 9 wspomnianego postanowienia z dnia 16 Marca

1809 r. do mieszkania żydom wzbronionych, włączami ulice następujące:

a) Ulicę Żabią,

b.) Ulicę Graniczną, iako to: od placu za żelazną bramą, aż do ulicy Królewskiej.

c) Ulicę Królewską.

d) Ulicę Nowy • Świat, od pałacu Sułkowskich poczynając, aż do Łazienek.

e) Ulicę Leszno aż do okopów miasta.

f) Ulicę Marszałkowską.

g) Ulicę Chłodną i Elektoralną.

h) Ulicę Zakroczymską od domu Gurowskich inclusive z ulicami następującymi:

aa) Gwardyiacką.

bb) Bitną.

cc) Fawory aż do rogatki Marymontskich.

I Ulicę Nową • Jerozolimską.

Art: 2. Te wszystkie warunki, iakowe wzmiankowanem postanowieniem z d. 16 Marca tudzież z dnia 7 Września 1809 r. co do ulic żydom do mieszkania wzbronionych, są zastrzeżone, zasobowane

bydź mają równie w całej ścisłości we wszystkich siczegótach do ulic artykułem powyższym wymienionych, a to od 4go Października roku 1824 jako terminu przeklasyynego.

Art: 3. Ogół więc ludu wyznania Moyseszowego z ulic w art: 1 wyrażonych, wyprowadzić się ma niezawodnie najdaley do dnia 4 Października roku 1824 pod karą na właściciela domu, takiey opłaty do skarbu, jaką lokator pozostający w mieyskach zakazanych, rocznie za mieszkanie swoje opłaca.

Art: 4. Oprócz tego, po tym terminie, żydzi wbrew niniejszego zabronienia mieszkający, przez urzędy policyyne, z mieysc z ruchomościami swoimi ich kosztem wprowadzeni bydź powinni.

Art: 5. Zaradzając zbytniemu skupianiu się familij żydowskich, i skutkom ztąd pod wielu względami szkodliwym, urzędy policyyne ściśle przestrzegać mają wykonania przepisów i określić co do liczby familij w domach zamieszkiwać mających, przytoczonymi postanowieniami obiętych.

Art: 6. Aby zaś lud wyznania Moyseszowego przekonał się, iż Rząd pragnie zapewnić mu uczestnictwo korzyści z innymi mieszkańcami wspólnych, o ile sam do tego okaże się skłonny i ochotny w przykładaniu się z swey strony do porządku i ozdoby Miasta; pozwalamy o-nemuż bez wyłączenia i bez innych warunków, nabywać na własność place puste, spaydujące się przy ulicach do mieszkania dla żydów niezakazanych, i murować na tychże placach domy, wedle planu przez Rząd potwierdzonego, w czym z strony Rządu, w przypadkach zapewnione ułatwienia mieć mogą.

Art: 7. Pozwalamy również w tym celu, bez innych warunków 2. dom nabywać domy i budynki drewniane, znaydujące się na ulicach i przedmieściach niezakazanych, z ostrzeżeniem iednak, aby obięcie w possessyą takowych domów nie prędzey nastąpiło, póki termin nie zostanie uregulowany, w którym stary budynek drewniany ma bydź zrzucony i i dom nowy na tego mieyscu, wedle zatwierdzonego planu wymurowany, a to pod utratą possessyi na rzecz szpitalów, w przypadku niedotrzymania terminów tym końcem uregulowanych.

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, polecamy.

Dan w Carskiem Siele d. 17<sup>to</sup> Lipca 1821 r.  
(podpisano) ALEXANDER.

przez Cesarza i Króla  
Minister Spraw We- (L.S.) Ministe Sekretarza Stanu  
wewnętrznych i Policyi  
(podp:) T. Mostowski. Ign: *oboluski*

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu

(podp:) Ign: *Sobolewski*.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu Jeneral Brygady  
(podp: *Kossecki*.)

Zgodno z wypisem:

Który się umieszcza w Dzienniku Praw, w skutku reskryptu Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9 Września r. 1821.

Minister Sprawiedliwości

(podp:) M. *Badeni*.

W Zastępstwie Sekr: Jen: Szef Bióra,  
Antoni *Podbielski*.

Z Petersburga d. 17 Września d. k.

W rocznicę koronacyi Najjaśniejszego Cesarza Jegomości, dnia 15 t. m. NN.



Cesarzowe słuchały Mszy Stey w kościele Najświętszej Panny Maryi Kazańskiej. Wieczorem stolica była oświetlona.

Cesarz legomość rozkazać raczył, z powodu śmierci N. Królowey W. Br. Antii i Xiężney Orleńskiej, wdowy, Maryi Ludwiki, przywdziać żałobę, po Królowey na 4 tygodnie, a po Xiężnie na 1 tydzień, zaczynając od dnia 14 Września.

Jego Ces. Mość Wielki Xiążę Mikołaj przybył dnia 4 b. m. o godzinie 6 rano z Warszawy do Kowna, powitany przez JW. Litewskiego Wojeńskiego Gubernatora i Zarządzającego Guberniją Wileńską, i po krótkiej rozmowie z JW. Litewskim Wojeńskim Gubernatorem w dalszą udł się podróż na trakt Petersburski. A Wielka Xiężna Alexandra Fedorowna, przybyła tamże tegoż dnia o godzinie 7 wieczorem, i wysiadła do przygotowanego na nocleg domu Doktora Radcy Dworu Kowalskiego. Ratusz naprzeciw domu P. Kowalskiego, i wszystkie domy miasta były oświetlone, o godzinie 9 N. Wielka Xiężna miała wieszczkę; do stołu mieli zaszczyt bydź wezwanemi JW. Wojeński Gubernator Rzymicki Kersaków, Wicegubernator Horn, Prezes Komisyyi Woiewództwa Augustowskiego Lubowicki z dwoma urzędnikami i gospodarz domu. Następnego dnia udala się podróż. Na odzieżdzie raczyła udarować gospodarza domu Pana Kowalskiego tabakierą złotą. Dnia 6go o godzinie czwartej z południa przybyła do Mitawy, a następnego dnia 8mej w dalszą wyiechala drogę. Dnia zaś 9 o godzinie 8 wieczorem oboje NN. W W. XX. Ichmość przybyli do Petersburga, i po odmiianie koni w dalszą po-

dróż do Petersburga wyiechali.

Posel rzeczywisty Radca tajny, Baron Strogonów przybył do Petersburga.

Okolo połowy Sierpnia przybył do Kijowa statek parowy, przysłany przez Hrabiego Woroncowa. Mówią, iż statek może podeymować 3500 pudów ładunku. D. 27 wyszedł do Krzemieńczuka. Mieszkańcy pierwszy raz widząc tego rodzaju statek, niezmiernie mu się dziwili.

*Z Paryża d 6 Października.*

Monitor dalsiejszy zawiera co następuje:

“Zaburzenia w państwie Ottomańskim zdają się zbliżać do końca. Przynajmniej spodziewać się można, iż nie będą powodem do wojny Europejskiej ufnosć w tej mierze wraza codziennia jak w Paryżu, tak w Wiedniu, Londynie i Stambule. Zdaje się, iż wspaniałe umiarkowanie Cesarza Alexandra, pośrednictwo wszystkich Europejskich gabinetów i potrzeba utrzymania powszechnego pokoju rozpedziły kupujące się od kilku miesięcy chmury. — Teraźniejsza polityka okazuje uderzające zawiąski, które pochodzą z wpływu cywilizacyi. Cóż nowego? pytają się nieustannie. Odpowiedziećby można, naśladowując w podobnym przypadku Demostenesa: Cóż bydź może nowego, jak iż Reis-Effendy okazuje Bazrom Pelopenesu szanować dawne pomniki miasta Minerwy? Cóż nowego, jak iż protestancy Xiążęta zawierają konkordat z Stolicą S. w Rzymie? Cóż nowego, jak iż Król Anglii udal się na stały ład lub iż Ministrowie Angielscy wnoszą w Parlamencie przypuszczenie Katolików do równych praw z innymi obywatelami? — Na północy Europy wi-

dalemy Króla, który utrzymuje urządzenie szlachty i wstrzymuje odważnie zdania, które podkopują naturalne podpory Monarchii. — W południowo-zachodniej Monarchii widziano niedawno, jak potomek dumnych Kastyljanów zrzekając się nieiako swojego grandowstwa, i sztyletem wyszedł na mowicę i oznaczył serce, które ma nim być przeszyte. Jakkolwiek w tym kraju i grandowie przedstawiają się na republikanów, lud jednak w ogólności jest za władzą Królewską, która nie upadnie tam teraz, również jak w r. 1812 nie upadła, i ostatnie zdarzenia okazały dostatecznie, iż nie potrzeba, jak tylko wspierać życzenia ludu. — Niema wątpliwości, że w Madrycie znajduje się stronnictwo, które chciałoby umyślnie wciągnąć w republikanizm. Lecz chcą Rzpltey? Bynajmniej. — Nawet zwoźniczy zapal i wymowne wyzywania do nowej krucjaty mają swój cel, który każdy widzieć może. Możnaż zaprzeczyć, że pewne stronnictwo chce i działy wojny, jak chciał tej Patriota Brissot w r. 1792? Lecz Królowie tak nie myślą, jak Patriota Brissot w r. 1792. „

P. Zea, deputowany od Rzpltey Kolumbijskiej, w podróży swojej do tutejszej stolicy, paradał się w Bordeaux z znakomitemi domami władem przyspieszenia związków handlowych z portami nowego tego kraju.

Umarł tu wczoraj Minister stanu i Par Margr. Garnier.

Pisma tutejsze powstają mocno przeciwnych wychodzącemu w Smirnie *Spectateur Oriental* i twierdzą, iż jego widoki polityczne nie rozciągają się daley jak jego nos, i t. d.

Gazeta Francyi zawiera znowu pod artykułem z Wiednia wielkie prośne miejsce, który artykuł już świata nie zobaczy.

Z Perpignacu piszą, iż wszystko tam jest tak urządzone, że nikogo z Hiszpanii do Francyi nie przepuszczają. W Barcelonie grassuje jeszcze ciągle żółta gorączka, i panuje tam niedostatek żywności z powodu przeciętego dowozu. W Tortosie umarło na nią w 5 dniach 600 ludzi. Lekarze zapewniają jednak, iż tylko nad brzegami morza panuje i nie rozciąga się daley w kraj.

Z Londynu d. 6 Października.

Gazety tutejsze przywodzą jako osobliwość, iż znaleziona przy Hartepool ostrzyga miała 18 cali obwodu i ważyła półtora funta.

Onegdaj przyprowadzono do policyi 15-letniego chłopca za kradzież kieszeniową, który wyznał: że należał do bandy z 14 chłopców złożoney. Kapitanem tej jest 10-letni chłopiec, który bardzo jest zręczny w kradzieży i wszystkich naucza zręcznie wypróbować kieszenie. Zgromadzali się codziennie o godzinie 7 zrana w pewnym domu i rozchodzili po dwóch na różne strony; w wieczór schodzili się znowu dla zdania sprawy o zdarzeniach tego dnia. Ci co nie schwyłali, dostawali nieco pieniędzy; wykradzione zaś rzeczy bywały sprzedawane lub zastawiane.

Podług najnowszych listów z Węgrakrux pod d. 1 Sierpnia, nowy Wicekról Nowey Hiszpanii, O'Donoju był tam, ale zimno przyjęty został. Powstańcy w mieście Lipcu podstąpili pod same mury miasta, którego bramy zamknięto. Gdy nadeszły jednak oczekiwane



ne z Hawanny 800 ludzi w posłku, zro-  
biła osada wycofałą przeciw powstań-  
com; lecz ci niewidując się w błąd co-  
fnę i się. Zresztą skłonność mieszkańców  
tak w Werakruk, jak i Tampico była  
za powstańcami. — Przy odejściu po-  
wyższych listów nie wiadano nic pew-  
nego o da szych przedsięwzięciach Iturbi-  
da. Mówiono, iż w kilku potyczkach  
porażony został przez wojska Królew-  
skie, ale to zasądziło się tylko na nie-  
pewnych wieściach.

Warownie Boca-Chica przed Kartaga-  
ną oddane zostały Kolumbianom, u  
których większa część Hiszpańskiej os-  
ady z 300 ludzi i 20 oficerów złożona  
służbę przyjęła. Zdaje się, że ziemia  
Kolumbijska zostanie w krótko zupełnie  
od Hiszpanów oczyszczona.

Prezydent Boyer utworzył na Hayti  
kommissyą publicznego oświecenia. Bi-  
skup Machi z powodu podniecania pota-  
jemnie zaburzeń został z tej wyspy ode-  
dalony. W obu częściach wyspy panu-  
je teraz pod dzielnym rządem Prezyden-  
ta Boyer zupełna spokoyność.

W północnej Ameryce okropne bu-  
rze w miesiącu Wrześniu położyły w  
wielu okolicach wielkie szkody. W wie-  
lu miastach grassuje także żółta gorącz-  
ka.

### *Z Madrytu d. 25 Września.*

Wczoraj przystąpiły nadzwyczaj-  
ne Stany do obrania prezesa, jego za-  
stępcy i sekretarzów. Biskup Majerki  
Vallejo obrauy z stał na pierwszy mie-  
siąc większością głosów prezesem, zastę-  
pą jego P. Paul, jeden z Amerykańskich  
deputowanych, a P. Palarea, Gil de Lina-  
res, Madrana i Clemencia sekretarzami. Pre-

zes zajął zaraz swoje miejsce, i oświadczył,  
iż nadzwyczajne Stany są konstytucyj-  
nie zebrane. Deputacja z 24 członków  
udała się potem do N. Króla z ośzay-  
mieniem, iż Stany są konstytucyjnie ze-  
brane. J. R. M. oświadczył deputacy,  
iż d. 28 b. m. o godzinie 11 przed pół-  
dnem uda się do pałacu Stanów i otwo-  
rzy osobiście nadzwyczajne ich posie-  
dzenia.

P. Calatrava, prezes nieustalącej  
kommissyji Stanów, oświadczył na przy-  
gotowawczem posiedzeniu: Nieprzyja-  
ciele wolności ludów zawiedzionemi na  
nowo zostaną w swoich nadziejach tak  
przez szczerą jedność Monarchy z swoje-  
mi poddanymi, jako też przez porządek  
i spokoyność, z jakimi zgromadzamy  
się po raz trzeci. W trzech miesięczny  
przerwie bieg konstytucyjnego systema-  
tu odbywał się w majestatycznym spo-  
sobie, i wszystkie wybiegi przyiaciół de-  
spotyzmu tak wewnątrz, jako i zewnątrz  
naszych granic nie potrafiły go przerwać.  
Jeżeli postrześliśmy niejakie zboczenia,  
tedy te były tylko tego rodzaju, że us-  
twardziły bardziej zdrowie i życie wol-  
nego ludu.

Podczas posłuchania rzekł Król do  
Jenerała Morillo: "Stalność wodza jest  
tarczą dla wszystkich",.

Król i Xiążęta pokazują się często  
na publicznych przechadzkach.

Podróżnym z Katalonii i Arragonii  
jest przystęp do Madrytu zabroniony, i  
ogółem nikt bez zaświadczenia zdrowia  
przystąpić nie może założonego o 10 mil  
od Madrytu kordonu.

W Walencji panuje wielka niespo-  
koyoność: żółta gorączka zbliżyła się już

o dwie godziny drogi do tego miasta. — Biskup Tortosa, gdzie ta choroba grasuje, ofiarował wszystkie swoje dochody temu nieszczęśliwemu miastu, nie opuścił go, owszem umierającym sam dał pomoc duchowną. — Szczęściem upadł już śnieg na Pireneach, przez co zwolniecie zapewne zaraza.

W nocy na 13 b. m. Alkad w Algieras zabity został. Zabójcy jego pochwyconemi zostali i wyznać mieli, że byli przekupionemi i zamach ich miał się na wszystkie władze rozciągać.

Ze Jenerał Pamplona w Portugalii Ministrem wojny mianowany został, mocno tu wszystkich zadziwia. Należał on do strony Francuzkiej, i gdy z więzienia w Braga uciekł, został w Portugalii na śmierć skazany, a we Francyi jenerałem mianowany. Nasi stronnicy Francuzcy życzyliby sobie, aby u nas naśladowano Portugaliją i przywrócono ich także do urzędów.

#### Z Lizbony d. 19 Września.

Rządowa gazeta nasza opisuje odbytą tu d. 15 b. m. uroczystość (rocznicę tak oswobodzenia Portugalii od Francuzów, jako też przeszlorocznego przystąpienia Lizbony do rewolucyi) N. Król udał się rano z Xiążętami na plac Rocio i przy radosnych okrzykach ludu założył węgielny kamień na pomnik, który na pamiątkę dnia tego wystawiony być ma.

Na obiedzie, który z powodu tej uroczystości dany był d. 15 znajdowało się do 400 osób i jeden z wydawców Londyńskiej gazety Morning-Chronicle. Pomiedzy zdrowiami spełniono następujące: Samowładnego Narodu! Samow-

władnego narodowego Kongressu! Konstytucyjnego Króla! Portugalczyków, którzy śmierć nad niewolą przenoszą! Wielkiego patriotycznego Europejskiego towarzystwa! &c.

Względem uwiezionego, byłego pierwszego Ministra Hr. Arco postanowili Stany 57 głosami przeciw 34 że więzienie jego ma być z powodu na stan zdrowia przytłamane i że bezstronny sędzia ma zdać sprawę o jego postępowaniu.

W Stanach odczytany został list Gubernatora Fernambuko, Don Riego Barrero, w którym donosi, że w nocy d. 30 Lipca przez jednego z burzycielów wystrzałem z fuzji mocno raniony został, i że zabójca uciekł, rzucił się do rzek i utopił.

#### Z Stambułu d. 10 Września.

Wielkorządca Damasku i Jerozolimy, Derwisz Basza, wydał pod d. 5tym Lipca r. b. do znajdujących się w jego wielkorządztwie Katolików następujące pismo:

„Niniejsze nasze pismo wymierzone jest do narodu Katolickiego, do tego Duchownych, naczelników Kościołów i mieszkających w Damasku, obolicznych miasteczkach i wsiach przelozonych i wszystkim w obec czyni wiadomo: Lubo wy, dopoki sprawowaliście się jako wierni poddani wysokiej Porty, w przywołanym czasie i miejscu opłacałście podatki, nie powinniście byli od nikogo być gubionemi i uciskanemi, iednakże Patriarcha Grecki Serafin, nie przestając na opłatach od pogrzebów, ślubów, i t. d. ocalzył iedynie przez chciwość na Katolików tak wielkie opłaty, że ten narod do nędzy i rozpacz przywiódł, wysta-



stawiając wcale łaczej rzecz rządowi. Stan ten spowodował wysoką Portę do wydania fermanu, przez który wasza sprawa pod sąd oddaną została i temu nakazano rzecz pomiędzy wami zagodzić. Po przejściu wspomnianego fermanu stanęliście przed sądem, rzecz była roztrąbiona i Patriarcha żadnego z swoich przywłaszczeń nie dowiódł. Wydany wam potem został z należytymi pieczętami i podpisami w przyzwoitej formie napisany list bezpieczeństwa. Rzeczony Patriarcha nie zważając jednak na to, nie przestawał was uciskach i przez oszczerstwo i kłamstwa udalać się u stanownego naszego poprzednika, Elhadich Suleiman Baszy, bez poprzedniczego zezwolenia wysokiej Porty, wyrubić wygnanie dla czterech waszych Xięży. Wy przerażeni strachem ratowaliście się ucieczką do innych krajów lub ukrywaliście się w domach, nie śmiejąc za dom wystąpić. Z tem wszystkiem Patriarcha nie przestawał swoich zdradzieństw, i konieczną było rzeczą zabezpieczyć Katolików i ich Xięży przeciw tem zdradzieństwom i stosować się do danego im listu bezpieczeństwa. A że właśnie naród Grecki stał się winnym zbrodni przeciw państwu i Mahometan skiej religii, nie przystoi wam zatem, ażebyście w połączeniu z Grekami zostawali, i gdy oprócz tego sędzia Damasku uwiadomił nasz Dywan, że wy pragniecie na przyszłość oddzielić się od Greków, przeto upowierzamy was do prowadzenia jak dawniej waszego życia. Nieprzestępujcie nigdy granic obowiązku i uczciwości; powróćcie wszyscy z

wygnanemi waszemi Xiężmi na łono waszych rodzin, oddajcie się zwyczajem waszem zatrudnieniom, i nie lękajcie się ażeby was Patriarcha lub kto inny na przyszłość udręczał. Zupełnie w tym względzie możecie być spokojnymi i bierzemy na siebie uwiadomić wysoką Portę o prawdziwym waszem położeniu. Tym końcem wydaliśmy do was oinieysze pismo naszego Dywanu Damasku, Jerozolimy i Nablusu; po tego nadejściu i odczytaniu stosować się do niego będziecie i strzedz się przeciw niemu postępować. Dowiedzcie się więc o tem i dajcie wiarę naszej pieczęci. — Dnia 5 Xiężyca Schawal w r. 1236 Hegiry (5 Lipca 1821. „)

*Od granic Tureckich d. 24 Września.*

Cesarz Rosyyski odrzucił miał pośrednictwo Austrii i Anglii i żądał tak wolnego działania przeciw Turcyi, i skie on zostawił Austrii względem Włoch. Jest on zawsze tak pokojowemi uczuciami ożywiony iek w Laybach, w tym nawet sposobie odpowiedział na ostatnią notę Porty i pragnie bardzo, aby ta nakłoniła się do podanych iey słusznych żądań. Jeżeliby zaś nowe Chrześciana przedśladowania nastąpiły, tedy będzie zmuszony kazać wojskom swoim wkroczyć tymczasowo do Multan i Wołoszczyzny.

P. Sturdza, rodowity Multanin, po dać miał Cesarzowi Alexandrowi pismo o położeniu Greków.

Pomimo własnoręcznego pisma W. Sultana zabraniającego Turkom wszelkich gwałtów, nie przestają jednak zabierać, co im w ręce wpadnie. Niedawno napadli na wiejskie mięszkanie Multańskiego Bojara Holban i grabowali do szczętu,

Wywarli drawi do Kościoła, zabrali wszystko, co tam Bojar schował i Xiędzę zniewały. Zrządzą Bojarowi szkodę podają do kilku tysięcy czerwonych złotych; zabrali nawet bydło i zboże.

Podług doniesień z Xięstw Wołoszczyzny i Multan zaczęli Turcy dopełniać warunku względem wystawienia zburzonych Kościołów; ale że sami podług przepisów Mahometańskich ustaw nie mogą niewiernym stawiać Kościołów, przeto napędzają do tego żydów. W Jassach widziano bogatych żydów napędzanych chłostą do roboty i znoszących kamienie.

*Od brzegów Menu d. 9 Października.*

Do Sztuttgardu przybyło wiele młodzieńców, którzy na mocy świadectw P. Daneberg w Hamburgu i P. Dahlberg w Aszaffenburgu żądali wsparcia od wydziału zbierającego składki dla niefortunnych Greków; ale ten odpowiedział: że z temi panami w żadnym nie zostaje związku, nie przyjmie ich poleceń i nikogo do podróży ani do Grecyi, ani do Sztuttgardu nie wzywa.

Czerwone krzyże, które przez nieśia, ki czas pokazywały się w naszych okolicach, iż prawie zupełnie zniknęły.

Do Francyi przechodzą teraz znaczne transporty koni z Holsztyhu, których tam 10,000 zakupiono.

Król Wirtemberski oczekiwany był d. 6 b. m. w Minchen, dla zaydowania się nazajutrz na Październikowey uroczystości na łące S. Teresy.

Carnot żyje ciągle na osobności w Magdeburgu i pracuje (jak mówią) nad pamiętnikami swiego czasu, które kiedyś dadzą ważne historyczne wyjaśnienia, jeżeli je polityka dozwoli drukować.

Xże Leopold Sasko-Koburgski bawi

ciągle w Koburgu, gdzie matka jego bardzo choruje.

Dla uchronienia się każdego rodzaju zarazy podają teraz skuteczniejszy sposób nad ocet czterech złodzieiów; nosić bowiem należy zawsze przy sobie kawałek siarki w kartonie obwiniony i często go odmieniać.

Od dziesięciu lat nie doznał Wiedeń tyle wylewów Donau i Wiedenki jak tego lata, przez które niektóre przedmieścia znacznie uszkodzonymi zostały.

Jeneral Menu di Minutoli zakupił w Alexandryi najliczniejszy i najkosztowniejszy zbiór starożytności Egipskich za 60,000 Fr. Znajduje się w tym zbiorze, któremu podobnego pewnie niema Europa, samych wateków dawnego Papyrusu, 7.

Król: Bawarski Jeneralny Dyrektor wodnych i drogowych robót, Kawaler Reichenbach, położył w Augszburgu nowy pomnik znakomitej w mechanice swej biegłości. Zakłady studzienne w tem mieście, które prawie każdemu domowi dostarczają bieżącej wody, były oddawna słusznym podziwieniem cudzoziemców; lecz sztuka coraz bardziej się doskonali, i P. Reichenbach okazał przez wyprowadzenie wody w Reichenhall, jak słusznie królowcy i zagraniczni uwielbiają tego umiętność. Zaczęty w Augszburg podjęciem się wystawienia nowych machin zaczął od tak zwanych niższych studzienn. Wystawione tuż jest to dzieło z ręką prostotą, pięknością i użytecznością, które wszyscy znawcy dowią. Chwyta bowiem w sadzawkę źródelną wodę i dostarcza ją w kryształowey czystości studniom, która dawniej przez deszcze wpływała matna i nieczysta.



# DODATEK

DO N<sup>RO</sup> 85.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

KRAKOWA DNIA 24 PAZDZIERNIKA 1821 ROKU WE SRODE.

— 2 Krakowa. —

REKTOR

Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W moc uchwały Senatu Akademickiego w d. 19 Października r. b. do L. 47 wydanej stosownie do przepisów Urzędu, wewnętrznego Uniwersytetu w tytule o konkursach zawartych, podaje do wiadomości i ogłoszenia Konkurs na wziętą posadę Nauczyciela fechtowania z obowiązkiem dawania 4ch lekcy publicznych w tygodniu z pensją roczną do tej posady przyłączaną Złp. 1000.

Ubiegającym się o tę posadę wyznacza się do examinu dzień 19 Lutego r. p. przed którym winni złożyć opis swego życia, świadectwo moralności, nakomic program swych lekcy. Koczem o dalszym toku ubiegania się uswiadomieni zostają.

Zastępca Rektora Uniwersytetu  
Girtler.

Sankowski, Sekr. Uniw.

Z Władnią d. 14 Października.

N. Cesarz raczył swóiemu Rancelerzowi Dworu i Stanu Xciu Metternich polecić

zawiezenie Jego życzeń N. Królowi W Frylantu z powodu tego przybycia do Królestwa Hanowerskiego. JO. Xze udał się dziś w południe tym końcem do Hanoweru, skąd w pierwszy połowie przyszłego miesiąca powroci.

W domu wysokich Imienia Najjaśniejszego i Bawukochańszego naszego Monarchy d. 4 b. m. dobroczynny zakład pod nazwiskiem Sparkasse (Kasy oszczędzającej) wsparty został składkami w samej koowencyency monecie 2212 Zr. Spodziewać się zatem należy, iż dobroczynny ten zakład przez przykładanie się przyjaciół ludzkości w krotce do pożądanego dojdzie wzrostu.

Z Hanoweru d. 12 Października.

N. Król odprawił d. 10 wiad do miasta pr. odków swych. Zaraz zrana ulice piękną przybrane, wiele domów wieńcami z liści dębowych i kwiatów, iakie w ten porze znajdować się mogą, przyodrobione zostały, i na wszystkich twarzach jaśniała wesołość. Między godziną 11szą i 2gą wiaadł Król w zamku Herrnhause na konia i orszak ruszył naprzód w nastę-

pującym porządku:

Przodem iechał oddział huzarów gwardyi, potem w óciokonnych powozach Dwór Królewski, a Wielki Marszałek Dworu kończył orszak. Po Króla do Herrnhau sen przyjechała konna honorowa straż miejska w granatowych z czerwonym kołorem mundurach, a konie przyozdobione były szkarłatowemi pokryciami. Pierwszy tej oddział iechał za powozem Królewskim, potem następowały sztaby wszystkich brygadyerów, adjutanci J. Królewicowskiej Mci Xcia Kambrdgi, główny sztab wojska, pułkownicy, jenerałowie, majorowie i porucznicy, wszyscy idąc po czterech, a przed nimi sam jeden Xże Kambrdgi, jako nasz Wielkorządca; za nim iechał Król na koniu w czerwonym mundurze; po prawey tego stronie Arcyksiążę Ferdynand Austriacki, a po lewey za nim dowódca miejskiej konney honorowej straży Syndyk Heiliger. Angielski Dwór Króla, mnóstwo officerów i różnego stanu jeźdźców kończyli w pomieszczeniu orszak, który zastępował drugi oddział konney straży miejskiej. — W przedchodce lipowey od zamku stały w paradzie dwa pułki krysserów, trzy huzarów, jeden ułanów i bateria konney artyleryi. Od bramy miasta stali obywatele w granatowych sukniach z sztuczcami i dębowemi gałązkami, wraz z liniową piechotą aż do pałacu Xcia Kambrdgi. Na każdej ulicy powiewały chorągwie i okrzykiem ludu wszędzie towarzyszyła muzyka. Nim Król do miasta wiechał witany był po przedmieściach; przejechał przez pięknie przyozdobioną bramę tryumfalną, w której powitały go dziewczęta i chłopcy po ogrodniczemu ubrane i oddały mu wiersze. W samym mieście władze miejskie

oddały mu złote klucze od miasta, a w tryumfalney bramie obywatelskie — córy wiersz na aksamitney poduszce. Gdy orszak przez niezliczone tłumy ludu doszedł do pałacu Xcia Kambrdgi, zasiadł Król z konią i został przed jego bramą przez obie wysokie Bratowe przyjęty. Po godzinie 4tej udał się orszak na powrot do zamku Herrnhau sen, z tą tylko odmianą, że Król iechał w powozie. W wieczór było miasto wspaniale z wielu stosownemi przeczocznymi oświecone, któremu J. K. M. przejeżdżając się z Xiężniczkami, z upodobaniem się przypatrywał.

Liczba przybyłych tu cudzoziemców tak jest wielka, że gazeta tutejsza pod tym wyznaje, że wszystkich nazwisk umieścić nie potrafi.

Wczoraj trana były u Króla w zamku Herrnhau sen wielkie przedstawienia. Obecniemi byli Arcyksiążęta Ferdynand, Xże Brunswicki, młody Xże Thurn i Taxis. Postawie zagraniczni przedstawiali Monarsze osoby swotego poselstwa. Gdy posel Pruski przy Dworze tutejszym, Mistrz garderoby Hr. Grote stawil Dyrektora Król: Pruskiej poczty w Hosen, który poczynił przygotowania do przejazdu Monarchy, ile przez prowincye Pruskie przejeżdżał, oświadczył mu J. K. M. w najpochlebniejszych wyrazach wdzięczność swoją za poczynione urządzenia. — W wieczór stawiane były Damy; dziś nastąpi przedstawienie deputacyy, a jutro przegląd wojska.

*Z Szwajcaryi d. 5 Października.*

Tajna rada kantonu Bernńskiego uznała za potrzebną stosownie do teraźniejszych okoliczności zabronić ogłoszenia w tym kantonie odezwy za uciętiami Grękami.



**Dnia 22 i 23 Października 1821.**

**Cena zboż ródz nego gatunku na Targu w  
Krakowie sprzedawanych.**

	1.	2.	3.	4.
Korzec	21. gr.	21. gr.	21. gr.	21. gr.
— Pszenicy	26 — 23	—	20 — 18	—
— Żyta	21 — 19	—	18 — 16	—
— Jęczmienia	13 10 12	—	11 15 10	—
— Owsa	5 15 5	—	4 15 —	—
— Jagiel	40 — 36	—	34 — 32	—
— Grochu	16 — 14	—	13 — 12	—
— Rzypaku	17 — 15	—	13 — 13	—

**W Gdańsku dnia 12 Października.**

Lasz 30 Korcy wynoszący.

Przenicy	od Ztp.	350	do	1100.
Żyta	— —	460	—	520.
Jęczmienia	— —	280	—	300.
Owsa	— —	260	—	280.
Grochu	— —	360	—	400.

Towarzystwo Przyjaciół Muzyki do-  
nosi Przeświecney Publiczności, iż w dniu  
23 Października r. b. w Sali W. Knotza  
odbędzie swoje posiedzenie punktualnie o

godzinie 12 w południe z sztuk następu-  
jących:

1. Ouwertura Narodowa, pod tytu-  
łem: „Abośmy to iacy tacy, dyśmy Krako-  
wiacy.„ Skomponowana przez Kazimierza  
Nowakiewicza.
2. Aryia z Chérem przez Rossyniego.
3. Koncert na Klarynecie przez Cre-  
monta.
4. Pomnik Tadeusza Kościuszki,  
skomponowany przez K. Nowakiewicza,  
grany na Fortepianie przez P. Heskiego.
5. Varyacje na Hiszpańskiej Gitarze  
grane przez Jana N. Bobrowicza.
6. Zakończy Ouwertura przez Rossy-  
niego Tankred.

### TEATR NARODOWY.

W Niedzielę, to jest: dnia 28 Paź-  
dziernika, daną będzie Komedya w 3ch  
aktach wierszem, pod nazwiskiem: *Dwaj  
Lichwiarze.* — Poczem nastąpi Opera w 1  
akcie, pod nazwiskiem: *Alexander i Ap-  
pelles.*

### DONIESIENIA.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i jego Okręgu. Zadosyć czyniąc Art:  
682 K. P. S. podaie do publiczney wiadomości, iż d. 12 Maia 1821 zaczął a d. 16 Maia  
1821 r. ukończył Ur. T. Jarzyński akt zającia Kamienicy przy ulicy Różannej pod L.  
612 stojacej, a to na żądanie exekwujących Wierzycieli Sukcessorów s.p. Jana Ka-  
tego Sztumera, byłego Kupca i Obywatela W. M. Krakowa iako to: W. Jana Sztum-  
mera Nadlekarza Głównego woysk Polskich. — Justyny z Sztummerów Romowej  
pozostalej wdowy w Warszawie zamieszkałych. — W W. Macieja i Franciszka Sztum-  
merów, pierwszego przy Ryuku pod L. 17, drugiego przy ulicy Floryjanskiew pod  
L. 556, nakoniec Karoliny Sztummer Panny doletniej, podobnie przy ulicy Flor-  
janskiej pod L. 556, wszystkich w Krakowie zamieszkałych, od których popierać  
będzie Eksekucyą W. Jozef Kozłowski Adwokat w Krakowie na Wesoly pod L. 240  
zamieszkały. Zającie to wymierzone jest przeciwko Sukcessorom zmarłego Wikto-  
ryna Hr. Komorowskiego małoletniemu Ludwikowi Hr. Komorowskiemu, czyli jego  
Opiekunce IW. Ewie z Bukowskich, 1mo) Voto Hr. Komorowskiej, 2) Męszczy-  
kcy Dziedzicze dóbr Kars, w Karsach woiwodztwie Krakowskim zamieszkałey. —  
Wpisane w księgę hypoteki Okręgu W. M. Krakowa dnia 25 Maia 1821 r. Vol: III.  
na karcie 196 Nr. 28, iuz zaś 9 Czerwca 1821 r. na karcie 651 Nr. 74 w Księgach  
Trybunału.

Dom ten cały murowany o piętrze, stoi przy ulicy Różannej w Gminie Vtey  
W. M. Krakowa, mieści mieszkańców Ur. Józefa Mroczkowskiego, Ur. Pawła Ow-  
czarskiego, Ur. Ignacego Pankiewicza, Ur. Tadeusza Kamińskiego, Maryannę  
Imelską, Appoloniją Marczykową, Tomasia Beresia, Mikołaję Zaborowskiego i  
Pannę Kopyńską. — Kopia Aktu tego położoną została Wóytowi Gminy Vtey W.  
M. Krakowa Ur. Grzybowkiemu i W. Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Po-  
konn W. M. Krakowa Okręgu Igo dnia 23 Maia 1821 r. którzy zawidyowali O-  
ryginał.

Pierwsza publikacya warunków licytacyi, odbyła się na Audyencyi W. Tryb. I.  
Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu d. 27 Lipca 1821 r. reszta według Art: 702

1044  
1822

K. P. S. nastąpiła, i licytacyją przygotowaną dnia 12 Października 1821 r. przysądzo-  
no popierającym za położoną przez nich cenę 16,000 Złp. i termin do licytacji sta-  
nowczy oznaczony jest dnem 24 Listopada 1821 roku. — W Krakowie d. 22 Paź-  
dziernika 1821 r.)

*Kuliczkowski, Pisarz.*

Pisarz Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa i tego Okręgu, podaje do publicznej  
wiadomości, że P. Tomasz Jarzyński Komornik przy Sądach tutejszych uskutecznił  
dnia 20 Czerwca 1821 r. zajęcie Domu w Krakowie Okręgu I. Gminie II. przy ulicy  
Gołębiczy pod L. 253 między Domami sąsiedzkimi J.W. Floryjana Straszewskiego  
z jednej, a O.O. Kamadulów Bielańskich z drugiej strony stojącego P. Franciszka  
Ziobroskiego własnego, którego najmnikami są Filip Apek, Margorzata Kralczyńska  
Ant: Ferd: Ziobroski, Antoni Grotowski, a to na satysfakcyą Summy kapita-  
lnoy Złp. 7099 gr. 20 w monecie Pruskiej kurraat z przewidyw. po 5 od 100 od  
dnia 29 Września 1806 r. należący z mocy Wyroku Sądu Polubowego, w ostatniej  
Instanoyi w dniu 16 Marca 1817 r. na Franciszku Ziobroskim i łascielu kamienicy  
zwyż opisany w Szaszowie Woiewództwie Sandomierskim Król: Polskim zamieszka-  
łym przewidzianego na rzecz i Osobę Ur. Ant: Fer: Ziobroskiego Obywatela dwóch  
Krałowego w Krakowie w zajętych Domu mieszkalącego. Protokół zajęcia tegoż Do-  
mu P. Janowi Goralowskiemu Wójtowi Gminy II. i Alojzemu Filipowiczowi Pisa-  
rzowi Sądu Krakow. O. I. W. M. Krakowa i tego Okręgu dnia 27 Czerwca 1821 roku  
prawnie wręczonej; teści w Vol. III. księgi zajęćw Aktów hypotecznych W. M.  
Krakowa i tego Okręgu dnia 30 Czerwca 1821 r. na karcie 200 Nr. 34 w Kancelle-  
ryi Pisarza Tryb. I. Inst. w Księdze II. zajęćw nieruchomości pod L. 78 od stron-  
nicy 671 do 677 dnia 5 Lipca 1821 r. w pisemnym został. Sprzedarz tej Kamienicy  
popierać będzie W. Felix Stolskiński O. P. D. Patcon przy Sądach tutejszych w Kra-  
kowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Po odbytych trzech publi-  
cacyach, i Licytacji przedstawowej wyznaczonym został termin do licytacji stanow-  
czy na d. 17 Listopada r. b. 1821 Kamienica wyż. wyrażona przysądzona jest przy-  
gotowana do P. Antoniemu Ferdynandowi dwoyga imion Ziobroskiemu za położoną pra-  
wną Cenę w summie 12,200 złp. Zbiór oblaśnień i Warunki Licytacji z 2004 są w  
Kancelaryi Pisarza Trybunału. — W Krakowie dnia 19 Października 1821 r.

*Kuliczkowski, Pisarz.*

W dniu 26tym Października r. b. o godzinie otey zrana w Krakowie przy ulicy  
Floryjańskiej w domu pod L. 530 w Biorze podpisanego Komornika odbędzie się  
w drodze ekzekucyi Sądowej licytacyia zatradowanych ruchomości, jako to: Dreber  
stołowych, Sukien męzkich, Pasów, Futer, Kafanków, &c. Chcący takowe licy-  
tować raczą się w dniu terminie i miejscu do licytacji wskazanym z gotowemii  
zgłosić pieniędzami. — W Krakowie d. 22 Października 1821.

*Hen: Salomoński, Kom: Sąd:*

W dniu gotym Października r. b. o godzinie otey zrana w Krakowie na Razi-  
mierzu, w domu pod L. 36 i 37 odbędzie się w drodze ekzekucyi Sądowej licytacyia  
zatradowanych ruchomości, jako to: koni, wozów, kryn, niemniej mebli roboty  
stolarskiej, stołów, kanap, krzesełek, fortepiana, lustra, i innych sprzętów do-  
mowych. Chcący takowe licytować raczą się w dniu terminie i miejscu do li-  
cytacji wskazanym z gotowemii zgłosić pieniędzami. — W Krakowie d. 22 Październi-  
ka 1821 roku.

*H. Salomoński, Kom. S.*

Ponieważ mąż podpisany Jakób Sapeciński Młocznik lat 53 liczący, wzrostu-  
miernego, włosów i wąsów czarnych, pod L. 162 domu na Piasku właściciel, w  
dniu 1szym Października r. b. wybrałszy się wieczorną porą z latarnią na Razi-  
mierz, do domu aż do Jzis dnia niepowrócił, nie mając żadnego celu udania się  
w podróż, ubrany na ten czas będąc w kapotę pieronkową, spodnie szarowe w pa-  
sy czerwone, kamizelkę szycową w kwiatki, chustkę na szyi muslinową, w bóły i  
kapelusz na głowie; przeto gdyby komu o temże Sapecińskim wiadomo było, pod-  
pisana zora o doniesienie sobie uprasza.

*Anna Sapecińska.*